



amine.mardom@yahoo.com



aminnewsagency

قیمت ۱۰۰۰۰ تومان

روزنامه سراسری و کثیرالانتشار صبح ایران



aminnewspaper1376



www.aminnews.ir



چرا اختلاف
ایران و آمریکا
PDF Compressor Free Version
حل نمی شود؟



اقتصاد ما از سال ۹۷
تاکنون نتوانسته
نفس بکشد



دوشنبه ۲۳ شهریور ۱۴۰۵ / ۲ ربیع الثانی ۱۴۴۸ هـ. ق / 2026 September 14 / شماره ۷۳۰۸ / سال بیست و نهم

یادداشت

رادیکالیسم
هسته‌ای مجلس و
بازی در زمین حریف

نسیبه پیرایش

در روزهای اخیر، تحولاتی بسیار مهم، ناهمگون ولی هم‌راستا در منطقه و در پیوند با ایران رخ داده است. از یک‌سو، تعمیق نفوذ و سیطره اسرائیل در جنوب لبنان، تحولات جدید پیرامون تبه راهبردی «علی‌طاهر»، ارجاع مجدد پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت و انسداد چند گذرگاه مرزی زمینی عراق با ایران؛ و از سوی دیگر، تسلط کامل انصارالله یمن بر آبراه راهبردی باب‌المندب، افزایش بهای نفت، هدف قرار گرفتن خطوط لوله استراتژیک انتقال نفت عربستان، تشدید حملات به کشتی‌ها در تنگه هرمز و در نهایت، برگزاری نشست مشترک میان ایران، عراق و شش کشور همسایه در حوزه خلیج فارس در مسقط، پازل پیچیده کنونی را شکل داده‌اند.

تحولاتی که برخی به سود و برخی به ضرر ایرانند. کارشناسان معتقدند که برآیند این تحولات از دو سناریو خارج نیست: یا دستیابی به توافقی جامع که نتیجه آن تقویت و ارتقای موقعیت ژئوپلیتیک و منطقه‌ای ایران خواهد بود، یا ورود به یک جنگ و رویارویی نظامی به مراتب شدیدتر از گذشته.

اما در لایه‌ای عمیق‌تر، این تحولات به سود اسرائیل است. در واقع تل‌آویو با یک تیر دو نشان می‌زند؛ در حالی که در میدان عمل، به‌ویژه در جنوب لبنان، در حال تثبیت و گسترش مواضع نظامی خود است، در ساحل دیپلماتیک نیز از فرسایش توان بازیگران منطقه‌ای که نتیجه مستقیم گسترش درگیری‌ها و بی‌ثباتی در کشورهای اسلامی است، بیشترین بهره را می‌برد. در واقع، هرچه دایره این درگیری‌ها میان همسایگان گسترده‌تر شود و توان کشورهای منطقه در تنش‌های فرسایشی داخلی یا دوجانبه تحلیل رود، حاشیه امن برای پیشبرد پروژه‌های میدانی اسرائیل در جنوب لبنان و فراتر از آن افزایش می‌یابد. وضعیتی که عملاً بازی را به نفع تل‌آویو و به ضرر ثبات دسته‌جمعی منطقه تغییر داده است.

در این میان برخی چهره‌ها و جریان‌های داخلی در حال نسخه‌پیچی‌های پر ریسک هستند و خواسته یا ناخواسته فضا را پیچیده‌تر می‌کنند. حسینعلی حاجی‌دلیگانی درباره نحوه پاسخ به سازمان انرژی اتمی که پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع داده، گفته: با اقدام اخیر، به نظرم لازم است فوراً از ان‌بی‌تی خارج شویم و در همین زمینه طرح سه فوریتی را آماده کرده‌ایم که جمعی از نمایندگان مجلس آن را امضا کردند و با نظر هیات رئیسه برای رای‌گیری به صحن خواهد آمد. بهتر است هر چه زودتر آزمایش‌های لازم را برای سلاح هسته‌ای انجام دهیم، چراکه امروز نیاز کشور به قدرت بازدارندگی اتمی است. علاوه بر آن امروزه داشتن سلاح اتمی ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.»

هم زمان، ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس هم که پیش از این هم تأکید کرده بود ما نباید در موضوع هسته‌ای امتیازی به دشمن بدهیم، در پیامی کوتاه تأکید کرد: «یکی از گزینه‌های ایران در صورت حمله مجدد می‌تواند غنی‌سازی ۹۰ درصد باشد. در مجلس بررسی می‌کنیم»

اظهاراتی که به باور ناظران در این بزرگناه حساس بیش از آن که باز دارنده باشد، زمین بازی دلخواه تل‌آویو را برای امنیتی‌سازی بیشتر پرونده ایران تکمیل می‌کند. در حقیقت این دست اظهارات رادیکال فرصتی طلایی به تل‌آویو پیشکش می‌کند تا در بحبوحه بحران‌های کنونی، معادلات پیچیده منطقه را تماماً به نفع استراتژی‌های خود بازتعریف کند. در نهایت اگر ایران نخواهد در این بازی مهره‌ای سوخته در دست رقیب باشد، باید از دایره واکنش‌های هیجانی و شعار زده فاصله بگیرد. تداوم درگیری‌ها، زمین را برای بازی تل‌آویو هموارتر می‌کند. بنابراین تهران بیش از هر زمان دیگری نیازمند یک ابتکار دیپلماتیک پیش‌دستانه و شجاعانه است تا پیش از آن که هزینه‌ی بازی به نقطه‌ی برگشت‌ناپذیر برسد بازی را به نفع خود و منطقه برگرداند.

تلفن تماس با
دفتر روزنامه امین
۰۲۱-۳۳۳۵۲۷۷۴
۰۲۱-۳۳۳۵۲۷۷۹

تاب‌آوری اقتصادی بدون امنیت، پایدار نخواهد بود



دومین رکن، «همکاری» است. هیچ کشوری به تنهایی قادر به حل چالش‌های امروز جهان نیست. بریکس باید ظرفیت‌های پراکنده کشورهای جنوب جهانی را به ظرفیت مشترک تبدیل کند. در این میان، موقعیت ژئوپلیتیکی و ظرفیت انرژی و ترانزیتی جمهوری اسلامی ایران می‌تواند در توسعه مسیرهای تجاری و انرژی میان اعضا نقشی مؤثر ایفا کند.

رکن سوم، «پایداری» است. توسعه‌ای که نابرابری را افزایش دهد یا هزینه‌های امروز را بر دوش نسل‌های آینده بگذارد، پایدار نخواهد بود. نباید فراموش کنیم که جنگ یکی از عوامل جدی تخریب محیط زیست است.

تجربه اخیر ایران نشان داد که آسیب به زیرساخت‌های انرژی و صنعتی، تأثیر قرار می‌دهد. در کنار این سه رکن، «دانش و نوآوری» نیز عاملی تعیین‌کننده است. بریکس باید اطمینان دهد که هوش مصنوعی و فناوری‌های نوین ابزار سلطه نشوند، بلکه وسیله توانمندسازی ملت‌ها باشند.

همکاران محترم؛ بریکس امروز صرفاً چارچوبی برای همکاری میان چند اقتصاد نوظهور نیست بلکه نشانه تقاضایی فزاینده برای جهانی متوازن‌تر و فراگیرتر است که در آن هیچ مرکز قدرتی حق تعیین سرنوشت دیگران را نداشته باشد.

جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد در این مسیر، ظرفیت‌های خود را در اختیار همکاران بریکس قرار دهد. تاب‌آوری بدون همکاری پایدار نمی‌ماند، همکاری بدون عدالت پایدار نیست و پایداری بدون صلح و امنیت امکان‌پذیر نخواهد بود. بیایید بریکس را به بستری برای تبدیل این اصول به اقدام عملی تبدیل کنیم. آینده‌ای که در آن رشد، امنیت و توسعه برای همه امکان‌پذیر باشد، نه تنها ممکن است، بلکه مسئولیتی مشترک در برابر نسل‌های آینده است.

از توجه شما سپاسگزارم.

صرف نیستند، بلکه مستقیماً بر امنیت غذایی و رفاه مردم اثر می‌گذارند. از این رو، بریکس باید سخن گفت اگر پاسخ موثر بین‌المللی به تجاوز نظامی، کشتار انسان‌ها و نابودی زندگی آنها داده نشود؛ از این رو، بریکس باید در دفاع از حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و ممنوعیت توسل به زور نیز نقش مؤثرتری ایفا کند.

تا تأکید بر اینکه بریکس امروز صرفاً چارچوبی برای همکاری میان چند اقتصاد نوظهور نیست، تصریح کرد: بریکس نشانه تقاضایی فزاینده برای جهانی متوازن‌تر و فراگیرتر است که در آن هیچ مرکز قدرتی حق تعیین سرنوشت دیگران را نداشته باشد.

به گزارش از ریاست‌جمهوری، «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور در هجدهمین نشست سران بریکس پلاس با موضوع «تاب‌آوری، همکاری و پایداری: شکل‌دهی آینده برای رشد فراگیر جهانی»، گفت: هیچ کشوری به تنهایی قادر به حل چالش‌های امروز جهان نیست. بریکس باید ظرفیت‌های پراکنده کشورهای جنوب جهانی را به ظرفیت مشترک تبدیل کند. در این میان، موقعیت ژئوپلیتیکی و ظرفیت انرژی و ترانزیتی جمهوری اسلامی ایران می‌تواند در توسعه مسیرهای تجاری و انرژی میان اعضا نقشی مؤثر ایفا کند.

متن کامل سخنرانی رئیس‌جمهور به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم
جناب آقای رئیس؛
سران محترم دولت‌ها؛
خانم‌ها و آقایان؛

مایه خرسندی است که در هجدهمین اجلاس سران بریکس پلاس، در مقطعی حساس و سرنوشت‌ساز برای جامعه بین‌المللی، با شما سخن می‌گویم. از دولت و ملت هند و نخست وزیر محترم برای میزبانی این نشست و تلاش‌های صورت گرفته قدرانی می‌کنم.

موضوع این نشست، یعنی «تاب‌آوری، همکاری و پایداری»، تنها یک شعار نیست. این سه مفهوم، پاسخ به سه نیاز اساسی جهانی است که سرنوشت ملت‌های بیش از هر زمان دیگری به یکدیگر پیوند خورده است. مسئله ما تنها مدیریت بحران‌های امروز نیست، بلکه ساختن نظامی است که ملت‌ها را در برابر بحران‌های آینده توانمندتر و جهان‌پیش‌رو را عادلانه‌تر کند. بریکس باید بخشی از پاسخ جهان به این ضرورت باشد. آقای رئیس؛

تاب‌آوری یعنی برخورداری از ظرفیت لازم برای حفظ مسیر توسعه و استقلال تصمیم‌گیری، حتی در شرایط فشار. وابستگی بیش از اندازه به نظام‌های محدود مالی و تجاری، اقتصادها را در برابر شوک‌های سیاسی آسیب‌پذیر می‌کند. امروزه، تحریم‌های یکجانبه مسئله اقتصادی



مسیر بازگشت ایران و آمریکا به توافق پایان جنگ



«عاطفه پیرایش، دانشجوی دکتری فلسفه

قرار است امروز پزشکشان در حضور برخی مقامات کشورهای حاشیه خلیج فارس، تفاهم نامه ای با عمان برای گشودن مسیر مرکزی واحد در تنگه هرمز برای حرکت کشتی‌ها امضا کند. این تفاهم نامه می‌تواند مسیر بازگشت ایران و آمریکا به توافق پایان جنگ عربستان در جنگ نیست. این رویداد نشان می‌دهد که آمریکا دست از محاصره ایران بردارد و دشمنی را کنار بگذارد.

در این میان، حوثی‌ها موفق شدند تعدادی از شهرهای ساحلی و جزیره‌ی میون در تنگه باب‌المندب را تصرف کنند. این خبر در رسانه‌های ایران و جهان بازتاب گسترده‌ای داشت. پس از این اقدام، حوثی‌ها لوله‌ی نفت عربستان را که نفت خلیج فارس را به برای صادرات به دریای سرخ منتقل می‌کرد، هدف حمله قرار دادند. گفته می‌شود این لوله آسیب دیده و به طور موقت از چرخه فعالیت خارج شده است.

برخی رسانه‌های ایرانی گزارش می‌دهند که عربستان در حال حاضر در وضعیت بغرنجی قرار گرفته است و نمی‌تواند نفت خود را صادر کند مگر اینکه جبهه‌ی مقاومت اجازه این کار را به این کشور بدهد.

روبو، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا طی هفته گذشته، در خصوص جبهه‌ی انصارالله یمن چنین اظهار نظر کرده بود که آنها نیروهای نیابتی ایران هستند و پشت بخشی از اقدامات آنها، ایران است.

بقای، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در پاسخ به این ادعا گفت که انصارالله بازبگیری مستقل است که خود تصمیم می‌گیرد، نه از کسی دستور می‌پذیرد و نه نیابتی دیگران است. اما به نظر می‌رسد اقدام انصارالله در حمله به خط لوله‌ی نفتی عربستان برای تأمین منافع ایران در منطقه انجام شده است، به خصوص اینکه این خط لوله یکی از امیدهای اصلی عربستان برای دور زدن تنگه‌ی هرمز در صادرات نفت است که می‌تواند به بی‌اثر کردن هرم فشار اقتصادی ایران در منازعه با آمریکا منجر شود.

در این میان عراق یکی از گذرگاه‌های مرزی خود را با ایران برای ساعتی بست. برخی

گزارش‌ها حاکی از آن است که حمله به لوله نفتی عربستان از میدا عراق و با استفاده از پهپادهای ایرانی صورت گرفته است اما رئیس‌جمهور کشورمان تأکید می‌کند که ایران با تلاش‌های دیپلماتیک دولت ایران به عاملی تبدیل شده است و باید متوقف شود. بدین ترتیب، دوگانگی در موضع‌گیری در قبال آمریکا همچنان اتخاذ تصمیمی قاطع از جانب ایران را به تعویق می‌اندازد.